acordo com o proposto na informação dos serviços n.º 
62/DEP/2005, de 2005.03.02. 

(Aprovado por unanimidade) 

TRANSFERÊNCIA DE VERBAS 

JUNTA DE FREGUESIA DE ODIVELAS 

Transferência para a Junta de Freguesia de Odivelas, da 
verba de € 3.475,29 (três mil quatrocentos e setenta e 
cinco euros e vinte e nove euros), relativo ao depósito de 
resíduos sólidos do Cemitério de Odivelas no Aterro 
Sanitário da Valorsul, S.A., nos termos e de acordo com 
o proposto na informação n.º 038/2005, datada de 
24.05.2005. 

(Aprovado por unanimidade)

[...]

b) prédio urbano, sito na Rua Padre José Anchieta, nº 9 e 
9-A, Póvoa de Santo Adrião, descrito na conservatória 
do Registo Predial de Odivelas sob a ficha n° 696 da 
Freguesia da Póvoa de Santo Adrião, e inscrito na matriz 
predial urbana sob o artigo 1027 da mesma Freguesia 
com o valor patrimonial de €338.574,03 (trezentos e 
trinta e oito mil quinhentos e setenta e quatro euros e 
três cêntimos).  

Cláusula 2ª 

Pelo presente contrato os prédios identificados na 
cláusula primeira, nos quais se encontram instalados 
respectivamente o centro Cultural da Malaposta, sito na 
estrada Nacional n° 8 no Olival Basto, e o Auditório

[...]

Imposto de Selo pago por meio de guia, nos termos do 
disposto na al. d) do n° 3, do art. 3° , da Lei 150/99, de 11 
de Setembro com as alterações introduzidas pelo DL. n° 
287/2003 de 12 de Novembro. 

O valor atribuído ao presente contrato para efeitos de 
determinação de Imposto de Selo é de €75.096,92 
(setenta e cinco mil e noventa e seis euros e noventa e 
dois cêntimos). 

Odivelas,         de Maio de 2005 

O Primeiro Contratante A Segunda Contratante” 

(Aprovado por unanimidade) 

PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO 
E COOPERAÇÃO 

ALTERAÇÃO DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO E 
COOPERAÇÃO COM O GINÁSIO CLUBE DE ODIVELAS

[...]

normas que regem as relações entre si, no que se refere 
ao uso e gestão do Pavilhão Municipal. 

Cláusula Segunda 
(Das Responsabilidades dos Outorgantes) 

1. Do Primeiro Outorgante: 

a) Atribuir uma comparticipação financeira, que no ano 
de 2005 será de € 7 029,30 (sete mil e vinte e nove euros e 
trinta cêntimos) ao Terceiro Outorgante, actualizada 
anualmente de acordo com o índice de Preços no 
Consumidor, para apoio à manutenção das instalações, 
durante o período de utilização estabelecido no ponto 2, 
al. b) do presente artigo, e, a título de compensação pela

[...]

Delegação na Junta de Freguesia de Famões da 
competência para a realização da obra de 
repavimentação de um troço na Rua Miratejo, bem como 
transferir para aquela autarquia os meios financeiros 
necessários à execução da referida obra no valor de 
€4.604,04 (quatro mil, seiscentos e quatro euros e quatro 
cêntimos) com IVA incluído à taxa legal em vigor, nos 
termos do Protocolo Adicional a celebrar ao abrigo do 
disposto no art.º 27º do Protocolo de Delegação de 
Competências nas Juntas de Freguesia, de acordo com o 
proposto na Informação n.º 236/DOM/2005 de 19 de

[...]

competência para a realização da obra de 
repavimentação da Rua do Chafariz, troço entre a Rua 
Padre Cruz e a Rua 25 de Novembro, bem como 
transferência para aquela autarquia dos meios 
financeiros necessários à execução da referida obra, no 
valor de €1.871,50 (mil, oitocentos e setenta e um euros e 
cinquenta cêntimos) com IVA incluído à taxa legal em 
vigor, nos termos do Protocolo Adicional a celebrar ao 

abrigo do disposto no art.º 27º do Protocolo de 
Delegação de Competências nas Juntas de Freguesia, de 
acordo com o proposto na Informação n.º 237/DOM/2005